
1 
 

364/2024 Sb. 

VYHLÁŠKA 

ze dne 28. listopadu 2024, 

kterou se mění vyhláška č. 275/2022 Sb., o administrativní bezpečnosti a o registrech 

utajovaných informací 

 

Národní bezpečnostní úřad stanoví podle § 23 odst. 2 a § 79 odst. 8 zákona 

č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 

zákona č. 32/2008 Sb., zákona č. 255/2011 Sb. a zákona č. 267/2024 Sb.: 

 

Čl. I 

 Vyhláška č. 275/2022 Sb., o administrativní bezpečnosti a o registrech utajovaných 

informací, se mění takto: 

  

1. V § 1 se na konci textu písmene e) doplňují slova „, a postup při zrušení registru“.  

 

2. V § 2 písm. c), d) a g), § 3 odst. 1 písm. b) a f), § 12 odst. 1, § 21 odst. 2 a 3, § 22 odst. 2, § 

26 odst. 3, § 27 odst. 1, § 28 odst. 3, § 30 odst. 1 písm. f), § 34 odst. 2 písm. b) a v § 35 odst. 4 

a 5 se slova „nebo podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona nebo 

podnikatele“.  

 

3. V § 4 odst. 1 se slova „anebo jménem, příjmením a sídlem podnikající fyzické osoby“ 

nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní firmou nebo názvem podnikatele anebo 

jménem, příjmením a sídlem podnikatele“.  

  

4. V § 4 odst. 1 se slova „druhé a třetí“ nahrazují slovy „první a druhé“. 

 

5. V § 5 odst. 3 větě třetí se za slova „Zápis v kontrolním listu“ vkládá slovo „spisu“. 

 

6. V § 5 odst. 4 se věta poslední nahrazuje větou „Po vyřazení, odeslání nebo zrušení stupně 

utajení utajovaného dokumentu musí být kontrolní list nebo desky podle odstavce 3 uloženy na 

evidenčním místě, kde byl utajovaný dokument nebo spis evidován, alespoň po dobu 5 let, není-

li v § 31 odst. 3 stanoveno jinak; po uplynutí uvedené doby lze kontrolní list zničit.“. 

 

7. V § 7 odst. 1 písm. f), § 31 odst. 4, § 32 odst. 4 a v § 33 odst. 5 se slova „nebo podnikající 

fyzické osoby, u které“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona nebo podnikatele, u kterého“. 

 

8. V § 7 odst. 2 se slova „nebo podnikající fyzickou osobou“ nahrazují slovy „podle § 60b 

zákona nebo podnikatelem“. 

 

9. V § 7 odst. 3 a § 17 se slova „nebo jiné evidenční označení“ zrušují. 



2 
 

 

10. V § 8 odst. 1 se za větu druhou vkládá věta „Doplňující označení podle věty druhé nesmí 

obsahovat územní omezení platnosti utajení.“. 
CELEX 32013D0488 

 

11. V § 8 odstavec 2 zní: 

„(2) Na utajovaném dokumentu v listinné podobě musí být stupeň utajení vyznačen 

uprostřed horního a dolního okraje každé strany utajovaného dokumentu, která obsahuje 

informace. Jedná-li se o utajovaný dokument cizí moci, musí být vyznačen stupeň utajení, 

včetně zkratky podle § 21 odst. 2 zákona alespoň uprostřed horního okraje přední strany 

prvního listu utajovaného dokumentu. Není-li možné stupeň utajení vyznačit podle věty první 

a druhé, musí být vyznačen jiným způsobem.“. 

 

12. V § 8 se za odstavec 2 vkládají nové odstavce 3 a 4, které znějí: 

„(3) Stupeň utajení lze vyznačit v rámci dalšího členění utajovaného dokumentu rovněž 

u  

 

a) části utajovaného dokumentu nebo  

 

b) jednoho nebo více na sebe navazujících odstavců (dále jen „úsek textu“), 

 

a to podle stupně utajení v nich obsažených utajovaných informací. U části se stupeň utajení 

vyznačuje způsobem podle odstavce 2 věty první. U příslušného úseku textu musí být stupeň 

utajení vyznačen v závorce na začátku a na konci úseku textu slovně podle odstavce 1 anebo 

s použitím zkratky „(PT)“ pro stupeň utajení Přísně tajné, „(T)“ pro stupeň utajení Tajné, „(D)“ 

pro stupeň utajení Důvěrné a „(V)“ pro stupeň utajení Vyhrazené. V případě vyznačení stupně 

utajení u úseku textu musí být na téže straně utajovaného dokumentu příslušný stupeň utajení 

vyznačen u všech úseků textu obsahujících utajované informace a u úseků textu, které utajované 

informace neobsahují, musí být v závorce na začátku a na konci úseku textu vyznačeno velkými 

písmeny psaným slovem nebo otiskem razítka slovo „NEUTAJOVANÉ“ anebo zkratka „(N)“.  

 

(4) Původce je oprávněn vyznačit na utajovaném dokumentu úseky textu, které 

neobsahují utajované informace tak, že v závorce na začátku a na konci úseku textu vyznačí 

velkými písmeny psaným slovem nebo otiskem razítka slovo „NEUTAJOVANÉ“ anebo 

zkratku „(N)“.“. 

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 5 a 6. 
CELEX 32013D0488 

 

13. V § 9 odst. 1 se slovo „odstavce“ nahrazuje slovy „úseku textu“. 

 

14. V § 9 odst. 2 se slova „utajovaný dokument nebo spis podle věty první“ nahrazují slovy 

„takový utajovaný dokument nebo spis“. 

 

15. V § 10 odst. 3 se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické osoby, která 

utajovaný dokument omylem obdržela“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma 

nebo název a adresa podnikatele anebo jméno, příjmení a sídlo podnikatele, který utajovaný 

dokument omylem obdržel“. 

 

16. V § 11 odst. 1 se slova „, podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona, 

podnikatele“. 



3 
 

 

17. V § 12 odst. 1, § 16 odst. 3, § 30 odst. 1 až 3 a v § 35 odst. 1 se slova „nebo podnikající 

fyzická osoba“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona nebo podnikatel“. 

 

18. V § 12 odst. 2 se slova „převzetí utajovaného dokumentu nebo přidělení čísla jednacího pro 

vytvářený utajovaný dokument“ nahrazují slovy „přidělení čísla jednacího pro vytvářený 

utajovaný dokument nebo po převzetí utajovaného dokumentu“. 

 

19. V § 12 odst. 3 se slova „věty druhé a čtvrté“ zrušují. 

 

20. V § 13 odst. 5 se slovo „vzniklému“ zrušuje. 

 

21. V § 14 odst. 1 a 4 a § 16 odst. 1 se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické 

osoby, u které“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele 

anebo jméno, příjmení a sídlo podnikatele, u kterého“. 

 

22. V § 14 odst. 4 se za slova „utajovaná příloha vznikla,“ vkládají slova „stupeň utajení,“, 

slova „a místo“ se zrušují a na konci textu věty třetí se doplňují slova „; neobsahuje-li příloha 

utajované informace, uvede se „Neutajovaná příloha č. … k č. j. …““. 
CELEX 32013D0488 

 

23. V § 14 se na konci odstavce 6 doplňuje věta „Pokud byl před odpojením změněn nebo 

zrušen stupeň utajení přílohy, uvede na tuto přílohu osoba, která provádí její odpojení, text 

záznamu uvedeného na utajovaném dokumentu nebo spisu podle § 9 odst. 1 věty třetí.“. 
CELEX 32013D0488 

 

24. V § 19 odst. 3 se číslo „3“ nahrazuje číslem „5“. 

 

25.  V § 21 odst. 2 a § 26 odst. 3 se slova „nebo podnikající fyzickou osobu“ nahrazují slovy 

„podle § 60b zákona nebo podnikatele“. 

 

26. V § 22 odst. 4 a § 23 odst. 4 a 6 se slova „kurýrní služby“ nahrazují slovem „kurýra“. 

 

27. V § 22 odst. 4 se slova „anebo jménem, příjmením a sídlem podnikající fyzické osoby“ 

nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní firmou nebo názvem a adresou podnikatele 

anebo jménem, příjmením a sídlem podnikatele“.  

 

28. V § 22 odst. 5 a § 23 odst. 2 se slova „u jednacího protokolu“ nahrazují slovy „na 

evidenčním místě, kde je utajovaný dokument evidován“. 

 

29. V § 23 odst. 4 se na konci textu věty třetí doplňují slova „; pokud je kurýr osobou podle § 

58a odst. 1 zákona, prokáže se poučením a služebním průkazem, byl-li mu vydán“. 

 

30. V § 23 odst. 6 se slova „2 až“ nahrazují slovy „4 a“. 

 

31. V § 24 odst. 1 se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické osoby“ nahrazují 

slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno, příjmení a 

sídlo podnikatele“. 

 



4 
 

32. V § 25 odst. 1 se za slova „pouze jméno“ vkládají slova „a příjmení“. 

 

33. V § 26 odst. 1 se slovo „vrácen“ nahrazuje slovem „předán“, slovo „vrací“ se nahrazuje 

slovem „předává“, slova „nebo, nelze-li při uložení utajovaného dokumentu nebo spisu stanovit 

rok skartačního řízení, skartační lhůta“ se zrušují a za větu třetí se vkládá věta „Nelze-li při 

uložení utajovaného dokumentu nebo spisu stanovit rok skartačního řízení, uvede se skartační 

lhůta.“. 

 

34. V § 28 odst. 4 se slova „, která o jejich zničení provede v této evidenci záznam“ zrušují a 

na konci odstavce se doplňuje věta „O zničení poznámkových sešitů nebo knih podle věty třetí 

provede osoba pověřená vedením jejich evidence záznam v této evidenci.“. 

 

35. V § 28 odst. 5 se slovo „nejméně“ nahrazuje slovem „alespoň“ a věta poslední se nahrazuje 

větou „Nejsou-li zničeny všechny výtisky podle věty první a opisy nebo kopie podle věty třetí, 

nelze utajovaný dokument vyřadit podle zákona o archivnictví a spisové službě.“. 

 

36. V § 30 odst. 1 písm. a) se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické osoby, 

která“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní firmu nebo název a sídlo podnikatele 

anebo jméno, příjmení a sídlo podnikatele, který“. 

 

37. V § 31 odst. 3 se slova „nebo odeslání“ nahrazují slovy „, odeslání nebo zrušení stupně 

utajení“. 
CELEX 32013D0488 

 

38. V § 31 odst. 4 písm. d) se slova „nebo aktualizace“ zrušují. 

 

39. V § 31 odst. 4 se v závěrečné části ustanovení za slovo „aktualizovány“ vkládají slova 

„formou vydání nového seznamu“. 
CELEX 32013D0488 

 

40. V § 32 odst. 3 se slova „pomocnému registru“ zrušují. 

 

41. Nadpis části čtvrté zní: 

„PERSONÁLNÍ ZMĚNY, ZÁNIK ORGÁNU STÁTU, PRÁVNICKÉ OSOBY PODLE § 

60b ZÁKONA NEBO PODNIKATELE“. 

 

42. Nadpis § 35 zní: 

„Zajištění ochrany utajovaných informací při zániku orgánu státu, organizační složky 

zřízené orgánem státu, právnické osoby podle § 60b zákona nebo podnikatele“. 

 

43. V § 35 odst. 2 se slova „podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovem „podnikatele“. 

 

44. V § 35 odst. 6 se slovo „, které“ nahrazuje slovy „subjektu, jemuž“. 

 

45. V § 36 odst. 1 se slova „, zejména elektronická, fototechnická, chemická, fyzikálně-

chemická, radiotechnická, optická a mechanická vojenská technika a vojenská výzbroj, který 

obsahuje utajovanou informaci“ nahrazují slovy „a vojenská výzbroj, obsahující utajovanou 

informaci, zejména elektronická, fototechnická, chemická, fyzikálně-chemická, 

radiotechnická, optická a mechanická vojenská technika, včetně aktiv certifikovaných 

informačních systémů a kryptografických prostředků“. 



5 
 

 

46. V příloze č. 1 se slova „nebo podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovy „podle § 60b 

zákona nebo podnikatele“, v pokynech pro vyplnění se slovo „vyly“ nahrazuje slovem „byly“ 

a text „§ 26 odst. 4“ se nahrazuje textem „§ 28 odst. 5“. 

 

47. V příloze č. 3 v pokynech pro vyplnění se slova „nebo podnikající fyzické osoby, u které“ 

nahrazují slovy „podle § 60b zákona nebo podnikatele, u kterého“ a slova „anebo jméno, 

příjmení podnikající fyzické osoby, u které“ se nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní 

firma nebo název podnikatele anebo jméno a příjmení podnikatele, u kterého“. 

 

48. V příloze č. 4 se slova „anebo jméno a příjmení podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovy 

„podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno a příjmení 

podnikatele“ a v pokynech pro vyplnění se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající 

fyzické osoby“ nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele 

anebo jméno, příjmení a sídlo podnikatele“. 

 

49. V příloze č. 6 se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické osoby“ nahrazují 

slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno, příjmení a 

sídlo podnikatele“ a v pokynech pro vyplnění se slova „nebo podnikající fyzické osoby“ 

nahrazují slovy „podle § 60b zákona nebo podnikatele“. 

 

50. V příloze č. 7 se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické osoby“ nahrazují 

slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno, příjmení a 

sídlo podnikatele“, v pokynech pro vyplnění se slova „nebo podnikající fyzické osoby“ 

nahrazují slovy „podle § 60b zákona nebo podnikatele“, slova „nebo jména a příjmení 

podnikající fyzické osoby“ se nahrazují slovy „podle § 60b zákona, obchodní firmy nebo názvu 

podnikatele anebo jména a příjmení podnikatele“, slovo „kopii“ se nahrazuje slovem „kopie“ a 

slovo „doručených,“ se nahrazuje slovy „doručených nebo“. 

 

51. Příloha č. 8 zní: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

„Příloha č. 8 k vyhlášce č. 275/2022 Sb. 

 

Vzor úpravy přední strany prvního listu utajovaného dokumentu 

 

 

STUPEŇ UTAJENÍ 

UTAJOVAT DO:  

 

Název orgánu státu 

nebo právnické osoby  

podle § 60b zákona,  

obchodní firma nebo název 

podnikatele anebo jméno, 

příjmení a sídlo podnikatele  

 

 

 

 

Č. j.:  

 

 

Rozdělovník přiložen 

Datum, případně místo 

vzniku 

 

Výtisk č. (Výtisk jediný) 

Počet listů: 

Přílohy utajované:  

Přílohy neutajované:  

 

 

 

………………………………………………………………………………………………….. 

.........................................................obsah………………………………………………………

.…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUPEŇ UTAJENÍ 

číslo listu nebo stránky 

 

 

 

 

Slova „UTAJOVAT DO“ se uvedou, pouze pokud charakter utajované informace vyžaduje, 

aby byla omezena doba, po kterou bude informace utajována podle § 22 odst. 3 zákona. 

Údaje o přílohách se uvádí pouze, pokud utajovaný dokument přílohy obsahuje. 

Umístění čísla listu nebo stránky nemusí být uprostřed. 

Slova „Rozdělovník přiložen“ se uvádí v případě, kdy je rozdělovník vyhotoven na 

samostatném listu. Umístění textu nemusí odpovídat vzoru.“. 
CELEX 32013D0488 



7 
 

 

52. V příloze č. 9 se slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické osoby“ nahrazují 

slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno, příjmení a 

sídlo podnikatele“, slova „a místo“ se nahrazují slovy „, případně místo“, slova „Přílohy 

utajované“ se nahrazují slovy „Přílohy utajované:“ a text „§ 23 odst. 3“ se nahrazuje textem „§ 

22 odst. 3“. 

 

53. V příloze č. 12 se slova „anebo jméno, příjmení podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovy 

„podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno, příjmení a sídlo 

podnikatele“ a slova „anebo jméno, příjmení a sídlo podnikající fyzické osoby“ se nahrazují 

slovy „podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno, příjmení a 

sídlo podnikatele“. 

 

54. V příloze č. 13 se slova „nebo podnikající fyzická osoba“ nahrazují slovy „podle § 60b 

zákona nebo podnikatel“ a slova „/podnikající fyzické osoby“ se nahrazují slovy „podle § 60b 

zákona/podnikatele“. 

 

55. V příloze č. 14 se slova „anebo jméno a příjmení podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovy 

„podle § 60b zákona, obchodní firma nebo název podnikatele anebo jméno a příjmení 

podnikatele“. 

 

56. V nadpisu přílohy č. 15 se slova „/podnikající fyzické osoby“ nahrazují slovy „podle § 60b 

zákona/podnikatele“. 

 

 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 

 

 Administrativní pomůcky vyhotovené podle příloh č. 1, 3, 4, 6 a 7 ve znění účinném přede 

dnem nabytí účinnosti této vyhlášky lze používat po nabytí účinnosti této vyhlášky za 

předpokladu, že budou vedeny způsobem stanoveným vyhláškou č. 275/2022 Sb., o 

administrativní bezpečnosti a o registrech utajovaných informací, ve znění této vyhlášky. 

 

 

Čl. III 

Účinnost 

 

 Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

 

 

Ředitel: 

 

Mgr. Jan Čuřín 

podepsáno elektronicky 

 


